
 

 

1/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

Práce, škola 
- Část 1 – komentovaná verze pro toho, kdo klub povede 
- Část 2 – pracovní list, vytisknout pro každého účastníka 

Seznamování účastníků (cca 10 minut) 

Vyberte libovolnou aktivitu z manuálu se seznamovacími aktivitami. 

Warm-up (20 minut) 

Ideální škola (co se tam dělá, nedělá, může, nemůže, smí, nesmí)  

Horoskop (jak se to a to znamení učí + ideální práce pro něj) + je to pravda? 

Konverzace (20 – 30 minut) 

- Do 6 účastníků: konverzují všichni dohromady 
- 7 a více účastníků: dělit na skupinky po třech, čtyřech 
- Otázky rozdat vytištěné na papíře 
- Není nutné konverzovat o všem (mluví o tom, co je zajímá) – zdůraznit, aby si 

vybrali to, o čem mluvit chtějí 
- Otázky viz pracovní list (ideálně všichni dostanou vytištěné) 

Další aktivita ke konverzaci 

Co můžete slyšet ve škole a co v práci + vymyslete další varianty  

Poslech (25 minut) 

Pusťte video (jen poslech, nebo můžete video promítnout – jsou tam titulky) 

https://www.czechstepbystep.cz/mladi-a-kariera 

 

použijte tento pracovní list: 

https://www.czechstepbystep.cz/coLm4dEPxQE9/uploads/2023/01/20230123_PL_ml

adi_kariera.pdf 

úkol číslo 1 není nutné dělat (o tom budou diskutovat už před tím) 

 

Závěrečná aktivita (5 minut) 

Hádej, kdo jsem (profese) – rozstříhat kartičky, každý dostane jednu a snaží se ji popsat 

tak, aby jeho kolegové uhádli, kdo to je.  

 

 

 

 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/
https://www.czechstepbystep.cz/mladi-a-kariera
https://www.czechstepbystep.cz/coLm4dEPxQE9/uploads/2023/01/20230123_PL_mladi_kariera.pdf
https://www.czechstepbystep.cz/coLm4dEPxQE9/uploads/2023/01/20230123_PL_mladi_kariera.pdf


2/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 
POLICISTA 

POLICISTKA 

 
ZPĚVÁK 

ZPĚVAČKA 

 
POŠŤÁK 

POŠŤAČKA 

 
UČITEL 

UČITELKA 

 
KUCHAŘ 

KUCHAŘKA 

 
AJŤÁK 

AJŤAČKA 

 
DOKTOR 

DOKTORKA 

 
SPORTOVEC 

SPORTOVKYNĚ 

 
PRÁVNÍK 

PRÁVNIČKA 

Práce, škola 

Ideální škola 

 

Jak vypadá ideální škola? 

Co se tam učí? 

Kdo tam chodí? 

 

 

V ideální škole… (vymyslete v týmu)  

 

MŮŽEME NEMŮŽEME 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Horoskop 

Víte, co to je horoskop? 

Jaké jste znamení? 

Věříte na horoskopy? 



3/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 

 
 

Přečtěte si charakteristiku vašeho znamení: 

 

Beran (21. 3. – 20. 4.)  

Jste dobří studenti – máte totiž rádi výzvy a snažíte se zvládnout všechno na jedničku. 

Nemáte rádi stereotyp, proto bude lepší, když budete dělat něco kreativního.  

 

Býk (21. 4. – 21. 5.) 

Vaše školní sešity jsou nádherné, protože milujete pořádek a organizaci. Také máte 

rádi klid, proto byste neměli dělat žádné stresující povolání.  

 

Blíženci (22. 5. – 21. 6.) 

Jako studenti jste strašně zvědaví a rádi získáváte nové zajímavé informace. Nesnášíte 

nudu, ideální pro vás bude práce, při které budete hodně cestovat. 

 

Rak (22. 6. – 22. 7.) 

Rádi o věcech přemýšlíte, jste empatičtí a rádi pomáháte ostatním. Jste ideální 

spolužák! Jako profesi si vyberte něco, kde budete akční a budete pomáhat lidem. 

 

Lev (23. 7. – 22. 8.) 

Ve škole vás baví těžké předměty, protože rádi překonáváte překážky a motivujete 

ostatní. Bude vás bavit dělat něco, kde budete šéfovat a organizovat. 

 

Panna (23. 8. – 22. 9.) 

Jste velmi dobří v předmětech, kde můžete použít svou pečlivost a smysl pro detail. 

Bude se vám dobře pracovat v přátelském kolektivu, kde nebudete muset řešit 

konflikty. 

 

Váhy (23. 9. – 23. 10.) 

Máte velký smysl pro estetično, jste dobří v humanitních předmětech. Rádi pracujete 

hlavou, proto byste neměli dělat repetitivní práci.  

 

Štír (24. 10. – 22. 11.) 

Vás skoro nic nevystresuje. Testy, zkoušení… to vám vůbec nevadí! Neradi pracujete 

v týmu, proto by vám mohla vyhovovat práce, kde byste pracovali sami.  

 

Střelec (23. 11. – 21. 12.) 



4/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Ve škole nemáte problémy, protože vás baví skoro všechno. A ještě se rádi učíte nové 

věci. Proto budete možná častěji měnit práci, ale alespoň se nebudete nudit. 

 

Kozoroh (22. 12. – 20. 1.) 

Jdou vám předměty, které jsou logické a mají jasná pravidla. Půjde vám systematická 

práce, tu budete dělat raději než práci kreativní.  

 

Vodnář (21. 1. – 20. 2.) 

Rádi děláte se spolužáky skupinové projekty, jde vám dobře práce v týmu. Budete 

dobře dělat profesi, kde budete moct používat svoji kreativitu v tom, jak pomáhat 

lidem. 

 

Ryby (21. 2. – 20. 3.) 

Ve třídě jste rádi součástí týmu, baví vás společná práce. Rádi ostatním nasloucháte. 

Bude vám vyhovovat práce v týmu, kde budete tvořit něco užitečného.  

 

Diskutujte: 

- Co říkáte na svůj horoskop? 
- V čem má pravdu? 
- Opravte v horoskopu ty informace, které nejsou pravdivé – jak je to 

doopravdy? 
 

Konverzace: 

 

Co je tvoje práce snů?  

Co musíš udělat, abys tu práci mohl/a dělat? 

Jaký je ideální šéf? 

Jaký je ideální kolega? 

 

Která profese je podle tebe nudná? 

A která je nejzábavnější? 

Co jsi chtěl/a dělat jako dítě? 

Kterou profesi bys nechtěl/a dělat? 

 

Jaké vlastnosti musí mít dobrý učitel? 

Proč chce někdo pracovat jako učitel? 

Bavilo by tě být učitelem? 

 

Kterého učitele jsi měl/a nejradši? 

Jaký byl? 

Který předmět tě učil? 

 

Co tě bavilo ve škole nejvíc?  

Co jsi dělal/a o přestávkách? 

Bavil tě tělocvik? Který sport nejvíc? 

Co tě ve škole nebavilo, ale teď tě baví? 

Který předmět budeš potřebovat pro svoji vysněnou práci? 

 

Kde se nejraději učíš? 

Co ti pomáhá si všechno zapamatovat? 

Ve kterém předmětu jsi opravdu dobrý/á? 

 



5/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 

 

Pracujte v týmech: 

 

Kde můžete slyšet tyto věty? 

Rozdělte je do tabulky a potom vymyslete ke každé kategorii další dvě. 

 

Šéfe, dokdy musí být hotový ten projekt?  Budeme psát diktát. 

Zapomněl jsem domácí úkol.    Kdy bude ten mítink? 

Pošlu ti ty materiály ke schůzce po obědě.  Paní učitelka dneska bude 

zkoušet? 

Já nemám učebnici!     Ukážeš mi, jak pracovat s tím 

systémem? 

Zavolej těm klientům ty, prosím.   Půjčíš mi pracovní sešit? 

 

V práci Ve škole 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Poslech 

 

Poslechněte si krátkou zprávu o tom, jaký mají mladí lidé vztah k práci. 

Udělejte cvičení 2 a 3 z pracovního listu. 

 

Potom diskutujte: 

 

- Co si o tomto trendu myslíte? 
- Jaké výhody může mít tento přístup? 
- A jaké může mít nevýhody? 
- Jaký pracovní rytmus by vyhovoval vám? 
- Co vám pomáhá si dobře odpočinout? 


